
segunda-feira, 08 de feVereirO de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 196/2010-CCG DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 003/2010-GS,
R E S O L V E:
exonerar RONALDO GOMES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 197/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2010 – GS,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANNA SILVA MOREIRA do cargo em comissão de 
Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 198/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2010 – GS
R E S O L V E:
exonerar ALINE MAIA REZENDE do cargo em comissão de Apoio 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural, a contar de  1º de fevereiro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 199/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 003/2010-GS,
R E S O L V E:
nomear GABRIELA CASTRO DE MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 200/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 003/2010-GS,
R E S O L V E:
nomear REINALDO XAVIER DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 201/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2010 – GS,
R E S O L V E:
nomear MARA CRISTINA SILVA SENA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a con-
tar de 1º de fevereiro de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 202/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 003/2010 – GS
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ LUÍS DA SILVA ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de  1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 203/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0128/2010 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
exonerar EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 204/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0128/2010 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
exonerar ÉRIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 205/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0128/2010 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
exonerar RAMON VIANA ALMEIDA cargo em comissão de Vice-
Diretor, código  GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendên-
cia do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 206/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0128/2010 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
nomear ÉRIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 
1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 207/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 

2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0128/2010 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
nomear EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 208/2010-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0128/2010 – Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
nomear EDMILSON DA SILVA NOVAIS para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 156/2010-CCG, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Milton dos Santos Rezende

Cargo : Sub Chefe da Casa Civil da 
Governadoria

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Brasília/DF

Objetivo : Participar de reunião, a serviço do 
Governo do Estado

Período : 05/02/2010

CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 216/2010-SCCG, DE  03/02/2010
Nome do Servidor : Fernando Silva de Assunção
Cargo  : Assessor de Gabinete I
Matricula  : 55588996/1
Valor                 :           R$- 500,00 (quinhentos reais)
Elemento de Despesa        33.90.30 -    R$ - 500,00
Período de Aplicação  :               30 (trinta) dias
Prestação de Contas :            10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº.  018/2010 – CMG, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar a 1º TEN QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBÔA 
para fiscalizar o Contrato nº 001-CMG-2010, firmado com a 
POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DÍLSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 047/10 - CMG, 05 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 060/10 - DS de 05 de fevereiro de 
2010
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias corres-
pondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem viaja-
do, a serviço do Governo do Estado.
Municípios de Tailândia e Marabá - PA


